
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 01 de abril de 2013. Edição n° 1149 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1149 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO N.º 23/2013 

 

Declara hóspede oficial do Estado e dá 

outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  É declarada hóspede oficial do Estado, no período de 

23 a 24 de abril de 2013, a Sra. Rita de Cássia de Freitas 

Coelho, Professora, Coordenadora-Geral da Educação Infantil 

do Ministério da Educação - MEC, que participará de reunião 

de trabalho em continuidade ao “PROJETO EDUCAÇÃO IN-

FANTIL”, na qualidade de palestrante. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de março de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 137/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça do Plantão de Porto Alegre, de entrância 

final, o Dr. RODRIGO SCHOELLER DE MORAES, 9º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e 

Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, de entrância final, 

ID n.º 3342310 (PR.00975.00001/2013-0). 

- por permuta, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça da Fazenda Pública e Juizados Especiais 

Cíveis de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. ANDRÉA 

CECIM FORTES, 4º Promotora de Justiça da Promotoria de 

Justiça do Plantão de Porto Alegre, de entrância final, ID n.º 

3427102 (PR.00975.00001/2013-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de abril de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 138/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 01 de abril de 2013, pelo período de 02 (dois) 

meses, Licença para Tratar de Interesses Particulares à servi-

dora CARMEN LUCIA SAMPAIO SPALDING, Secretária de 

Diligências, ID n.º 3435709, em conformidade com o Artigo 

146 da Lei n.º 10.098/94, devendo permanecer contribuindo 

mensalmente para Instituto de Previdência do Estado, de acor-

do com o Artigo 8º da Lei 7672/82 (PR.00804.00020/2013-7 - 

Port. 0573/2013). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de abril de 2013, o servidor GUSTA-

VO KRAUSE, ID n.º 3436144, do cargo em comissão de As-

sessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste órgão (Port. 

0604/2013). 

- a pedido, a contar de 26 de março de 2013, o servidor DOU-

GLAS TEIXEIRA BARROCO, ID n.º 3570800, do cargo de 

Agente Administrativo, em virtude de posse no cargo de Se-

cretario de Diligencias, deste órgão (Port. 0605/2013). 

PRORROGAR 

- a Portaria n.º 0610/2010, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar 

de 01 de março de 2013, que reduziu a carga horária da servi-

dora VERA LÚCIA ANDRADE DE AGUIAR, Agente Administra-

tivo, ID n.º 3431860, para 20 (vinte) horas semanais, nos ter-

mos do Art. 6°, § 1º, da Lei n.° 7.253/79 e do Art. 35, do Decreto 

n.º 3.298/99 (PR.01182.00050/2009-2 - Port. 0615/2013). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 08 de março de 

2013, a Portaria n.º 0498/2012, que reduziu a carga horária da 

servidora KARINE CAMARGO TEIXEIRA, Assistente de Pro-

motoria de Justiça, ID N.º 3450066, para 30 (trinta) horas se-

manais, nos termos do Art. 6º, § 2º, da Lei n.º 7.253/79 

(PR.01304.00008/2012-7 - Port. 0632/2013). 

DESIGNAR 

- a servidora LAURA ALONSO DE BEM, Psicóloga, ID n.º 

3714055, para a realização de perícias psicológicas dos candi-

datos do XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério 

Público, tendo como atividades a realização de entrevistas e 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1149 

 3 

testagens psicológicas (Port. 0623/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 22/03/2013, no cargo 

de Secretário de Diligências, Classe “M”, DOUGLAS TEIXEIRA 

BARROCO, tendo entrado em exercício em 26/03/2013.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/03/2013, no 

cargo de Técnico de Áudio, Classe “M”, EVANDRO DA SILVA, 

tendo entrado em exercício em 28/03/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de abril de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27527 

 

CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS.; OB-

JETO: Renovação da assinatura de periódicos da Editora 

Revista dos Tribunais [Revista de Direito Ambiental e Revista 

de Dieito do Consumidor]; VALOR TOTAL: R$ 1.890,00; DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 25/03/2013, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-04-01T09:39:45-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




